A  Original perdut, antigament conservat a l’arxiu del monestir d’Arles.
 B  Còpia autèntica del 27 d’abril de 1630 per Bernat de Prat, escrivà públic 

de Besalú, Fons privat família Ça Garriga, segons A.34

34. «Hoc est exemplum sive transumptum tam bene et fideliter Arularum 
sumptum a quodam publico et authentico testamento pergameneo exarato, clauso et 
subsignato per discretum Bernardum de Prato, scriptorem publicum de Bisulduno in 
archivo monasterii Arularum inter ceteras scripturas ejusdem monasterii recondito 
existenti non viciato, non cancellato nec in aliqua sui parte suspecto, sed omni prorsus 
vitio et suspicione carente. Cujus quidem testamenti thenor est hujus modi: [Segueix 
la transcripció del testament del 13 de juny de 1255]. Signum meum Josephi Angelli 
Comis, apostolica et regia auctoritate reverendissimi domini Arulensis abbatis ubique 
et per totam terram et ditionum serenissimi domini nostri Hispaniarum regis notarii et 
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 a.  CAZÈS, Albert, «Testament de Bernard Hug de Serralonga», a Études Rous-
sillonnaises, t. VII, 1987, pp. 101-105, segons B.

Text establert segons a.
In Dei nomine. Ego Bernardus Hugonis de Serrallonga, sanus 

et claris, in meo pleno sensu, memoria et loquela, condo meum 
testamentum, in quo eligo manumissores meos, videlicet Arnallum 
de Monte Scoto et Gaucerandum de Castellario, ut ipsi cum con-
cilio domine Ermessendis de Cursavino, uxoris mee, et venerabilis 
abbatis Sancte Marie Fontis frigidi, presentis, vel qui pro tempore 
fuerit, distribuant omnes res licet mobiles et immobiles et s[e mov]
entes, sicut in hoc testamento invenerint ordinatum.

[1] In primis, jubeo corpus meum sepelliri in cimiterio Sancte 
Marie Fontis frigidi et mando quod, ubicumque ego decessero, 
corpus meum ad sepelliendum in dicto cimiterio deportetur; et 
dimitto monasterio ejusdem loci quadraginta marchas argenti boni 
et finia ad marcham Montispessulani. Preterea laudo et concedo 
eidem monasterio in perpetuum illos quatuor mansos quos dedi et 
concessi monasterio predicto, sicut in carta donationis inde facta 
plenius continetur et sicut melius et utilius ad bonum intellectum 
et commodum prefati monasterii postest dici.

[2] Dimitto officio Elemosine monasterii Sancte Marie Aru-
larum decem marchas argenti, et supplico domino abbati et con-
ventui ejusdem ut pascant et remittant anime mee omnes injurias 
et dampna quas et que intuli eidem monasterio Arularum; et volo 
quod predictas decem marchas argenti de concilio domine Er-
messendis et manumissorum predictorum et de consensu abbatis 
et elemosinarii et monasterii Arularum dentur et exsolvantur in 
honore perpetuo que deputentur et assignentur in perpetuum offi-

scribe publici oppidi Arulensis Elnensis diocesis sive exemplo sive transumpto testis 
+ auctoritatibus. Signum meum Petri Juanyes, ville Arularum Elnensis diocesis regia 
auctoritate nottarii publici huic exemplo sive transumpto testis. Signum meum Laurentii 
Juanyes oppidi Arularum Elnensis diocesis regia auctoritate nottarii publici qui 
hujusmodi exemplum sive transumptum a supradicto publico et authentico testamento 
per dictum Bernardum de Prato connotarium meum recepto ut prehabetur fideliter 
sumptum et cum eodem veridice de verbo ad verbum comprobatum testificatumque, 
ut supra patet, scripsi feci et die vigesimo septimo mensis apprilis, anno a Nativitate 
Domini millesimo sexcentesimo trigesimo, adraso et borrato in IV linea, 2 pagine, f. 
2 interdictiones, in propia et cum supraposito in linea X ejusdem pagine ubi supra 
posui Sancte Marie, instatus et requisitus clausi I L.». 
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cio Elemosine supradicte. Et mando quod predicte decem marche 
argenti usque in capite anni post mortem meam sint de bonis 
meis integriter persolute.

[3] Dimitto officio Elemosine Sancti Petri de Campo rotun-
do duas marchas argenti, que dentur in honore ad opus ejusdem 
Elemosine sub modo et forma predictis.

[4] Dimitto officio Elemosine Sancti Joannis Rivipollensis 
quatuor marchas argenti que dentur in honore perpetuo sub 
eadem forma.

[5] Dimitto officio Elemosine Sancte Marie Rivipollensis duas 
marchas argenti, que dentur in honore eodem modo.

[6] Dimitto monasterio Sancti Laurentii de Monte duas mar-
chas argenti ad operationem ejusdem monasterii.

[7] Et supplico omnibus abbatibus et conventui monasterio-
rum predictorum ut, amore et intuitu Dei, indulgeant et remittant 
anime mee omnes injurias et dampna, quas et que intuli monas-
teriis antedictis.

[8] Dimitto domui Mansi Dei Elnensis diocesis quatuor mar-
chas argenti. Dimitto Hospitali de Bayolis duas marchas argenti. Et 
supplico commendatoribus et fratribus domus et Hospitalis predicti 
ut indulgeant et remittant anime mee omnes injurias et dampna 
que intuli predicte domui Mansi Dei et Hospitali de Bajolis.

[9] Dimitto Elemosine Sancti Michaelis de Cuxano decem 
marchas argenti, que dentur in honore perpetuo sub forma superius 
ordinata, et supplico abbati et conventui ejusdem ut remittant et 
indulgeant anime mee quidquid mali feci monasterio supradicto.

[10] Dimitto Sancte Marie de Serrabona unam marcham 
argenti, et laudo et concedo ecclesie Beate Marie in perpetuum 
unum mansum quem eidem ecclesie dedi in parrochia de Furchis; 
et supplico priori et fratribus ejusdem ut remittant anime mee 
quidquid mali feci adversus ecclesiam supradictam.

[11] Dimitto ecclesie Sancte Marie de Serrallonga quatuor 
mazmutinas. Item, instituo in eadem ecclesia unam lampadem 
que in eadem ecclesia et in altari beate Marie die et nocte ardeat 
incessanter, ad cujus institutionem dimitto in perpetuum duas 
mazmutinas censuales, quas assigno sacristie ejusdem ecclesie 
accipienda auctoritate propria ex illis denariis censualibus quos 
accipio in loco qui dicitur Cuyl plana, in parrochia de Serrallonga, 
et idem sacrista ex predictis duabus mazmutinis faciat servitium 
lampadis supradicte. 
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[12] Dimitto ecclesie Sancti Michaleis de Cabrentio duas maz-
mutinas, que dentur in propria utilitate ejusdem ecclesie, et laudo 
et confirmo in perpetuum eidem ecclesie totum illum honorem 
quem eidem ecclesie dedi ad institutionem unius presbiteri.

[13] Dimitto ecclesie Sancte Cristine que est in parrochia 
Sancte Marie de Serrallonga duas mazmutinas, et instituo ibidem 
unam lampadem que die et nocte ardeat incessanter, ad cujus 
institutionem dimitto et assigno duas mazmutinas censuales, 
quas assigno in perpetuum clerico ejusdem ecclesie accipiendas 
auctoritate propria ex illis denariis censualibus quos accipio in 
alodio de Cuylplana, in parrochia de Serrallonga. Et ipse clericus 
faciat de predictis duabus mazmutinis semper servitium lampa-
dis antedicte. Et laudo et concedo eidem ecclesie in perpetuum 
totum illum honorem quem eidem ecclesie dedi et assignavi ad 
institutionem unius presbiteri.

[14] Dimitto presbitero parrochialis ecclesie Sancti Michae-
lis de Moledello duas mazmutinas. Dimitto presbitero servitori 
altaris beate Marie, quod scitus est in eadem ecclesia, alias duas 
mazmutinas; et laudo et concedo altari predicto beate Marie in 
perpetuum totum illum honorem quem dedi dicto altari beate 
Marie ad insti(tu)tionem presbiteri supradicti.

[15] Dimitto ecclesie Sancte Marie de Custodia unam mar-
cham argenti ad satisfactionem violentie et injurie quas eidem 
ecclesie feci.

[16] Laudo et concedo ecclesie Sancte Marie de Rovira que 
est in parrochia Sancti Petri de Teyleto totam illam donationem 
honoris quam eidem ecclesie in perpetuum dedi.

[17] Dimitto clerico Sancti Salvatoris de Monte Doyn duas 
mazmutinas.

[18] Dimitto monasterio Sancte Marie de Valle de Bona sex 
marchas argenti et laudo et concedo eidem monasterio in perpe-
tuum illos mansos quos eidem monasterio dedi, sicut melius ad 
utilitatem dicti monasterii potest dici.

[19] Dimitto Fratribus Minoribus Perpinyani duas marchas 
argenti.

[20] Dimitto Fratribus Predicatoribus Perpinyani alias duas 
marchas argenti.

[21] Dimitto et assigno ad debita mea persolvenda et ad 
injurias meas restituendas et ad legata mea solvenda omnia ex-
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pleta, fructus, census, agraria et terremerita et omnes redditus 
cum redemptionibus hominum et feminarum et cum omnibus 
proventibus et jurisdictionibus, et omnibus juribus realibus et 
personalibus quicumquibus et quecumqueb mihi pertinent et per-
tinere debent; et accipio et accipere debeo in tota valle de Monte 
Doyn, sicut per duas bajulias percipi et congregari consueta sunt. 
Item, dimitto similiter ad debita mea et injurias et legata solvenda 
totum honorem quod habeo in parrochia Sancti Petri de Vidrans, 
que est in termino castri de Mallano. Item, quicquid habeo et 
habere debeo in tota parrochia Sancti Bartholomei de Cuyl de 
Asinis, que est in termino ejusdem castri, cum mansis et bordis et 
hominibus et feminis et redemptionibus eorumdem et cum censibus, 
agrariis et omnibus terremeritis et redditibus et usaticis et omnibus 
proventibus, et cum omnibus juribus et jurisdictionibus realibus 
et personalibus et cum omnium rerum dominiis que dici et nomi-
nari possint generaliter et sine aliqua exceptione; ita scilicet quod 
manumissores mei percipiant omnes fructus, census, redditus et 
proventus et omnia supradicta omnium honorum predictorum sine 
aliqua diminutione, et quod omnia illa que de dictis honoribus 
percipient, distribuant et persolvant cum consilio dicte domine 
Ermessendis et dicti abbatis Sancte Marie Fontis frigidi in debitis 
meis et injuriis meis restituendis et in legatis meis persolvendis, 
que injurie, debita et legata petentibus vel querelantibus persol-
vantur et restituentur de plani et sine diffugio et calumpnia et 
sine strepitu judiciorum.

[22] Et mando quod, statim post mortem meam, persolvantur 
quinqueginta marche argenti filiis Gilabert de Crudivelis pro illa 
demanda quam faciunt ratione juris quod eis competit in castro 
de Lezers voce vel ratione Agnetis, uxoris quondam Hugonis, filii 
mei.

[23] Item, mando quod, statim post mortem meam, resti-
tuantur mille solidi barchinonensium hominibus honoris de Salis 
pro injuria et dampno quam et quod eis intuli, qui restituantur 
et distribuantur eis prorata dampnorum datorum, et supplico eis 
quod intuitu et amore Dei parcant et remittant anime mee qui-
cquid eis mali feci.

[24] Similiter, mando quod, statim post mortem meam, res-
tituantur alii mille solidi barchinonensium hominibus ville et par-
rochie de Rividario pro restitutione dampnorum datorum; et sup-
plico eis quod amore et intuitu Dei parcant et remittant animee 
quicquid eis mali feci.
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[25] Et si unus ex manumissoribus predictis decederet ante-
quam debita et injurie et legata mea essent restituta et persoluta, 
alter qui superviveret, ad concilio predicti abbatis Sancte Marie 
Fontis frigidi presentis, vel qui pro tempore fuerit, associet sibi 
alterum manumissorem qui in eadem manumissoria sit secum et 
habeat plenitudinem potestatis quam habuerit alter predictus ma-
numissor defunctus. Et si ambo manumissores predictis decederent 
antequam omnia mea debita et injurie et legata sint persoluta et 
restituta, volo quod dictus abbas presens, vel qui pro tempore 
fuerit, ponat in ordinatione predicta duos manumissores qui in 
eadem manumissoria sint et disponant de rebus meis, sicut hic 
invenerint ordinatum, et habeant omnem plenitudinem potestatis 
sicuti predicti manumissores colligant et percipiant hec omnia 
supradicta tantum et tamdiu donecc omnia mea debita et injurie 
et legata sint persoluta et penitus restituta.

[26] Item, mando quod si contigerit quod aliqui homines vel 
femine de donatione honorum quos assignavi pro meis debitis et 
injuriis et legatis persolvendis et restituendis se voluerint redi-
mere et si aliqua laudimia vel foriscapia vel aliqui alii proventus 
evenerint in honoribus supradictis, manumissores mei possint 
firmare et firment instrumenta que inde fient et firmamentum 
eorum valeat proinde ac si ego personaliter firmassem; et in illis 
instrumentis que facta fuerint de honore vallis de Monte Doyn 
firmet simul cum eis Guillermus Hugo, filius meus, et habeat 
tertiam partem pro laudimio et firmamento instrumentorum et 
residue due partes mittantur et persolvantur in debitis et injuriis 
et legatis meis persolvendis et restituendis. Et eodem modo fiat 
de honore predictarum duarum parrochiarum de Vidrans et de 
Cuyl de Asinis ad Raymundo, filio meo. Si tamen firmare contra-
dixerint mihi, recipiant de predictis redemptionibus et foriscapiis 
et proventibus et nihilominus valeant firmamenta et instrumenta 
facta per manumissores supradictos.

[27] Item, mando quod Arnaldus de Monte Scoto percipiat 
redditus et proventus vallis de Monte Doyn et Gaucerandus de 
Castellar percipiat redditus et proventus parrochie de Vidrans et 
de Cuyl de Asinis et unusquisque illorum ponat pecuniam redactam 
ex predictis in domo Fontis frigidi apud Perpinyanum, que solvatur 
concilio domine Ermessendis, uxoris mee, et abbatis predicti, sicut 
melius ad salutem anime mee viderintd expedire. 
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[28] Dimitto hospitali de Balneis Arularum duas marchas 
argenti.

[29] Dimitto jure institutionis Arnaldo, filio meo, in tota vita 
sua tantum, duas marchas argenti annualiter percipiendas in censu 
denariorum et camiume quem accipio in parrochia Sancti Juliani 
de Ribellis et de gradu de Serrallonga.

[30] Laudo et concedo monasterio Sancti Felicis de Catinis 
in perpetuum illum mansum de Zacalm, qui est in parrochia 
Sancte Marie de Custodia, quem eidem monasterio dedi pro 
hereditate Marie, filie mee, monialis ejusdem, et in presenti di-
mitto eidem Marie in monasterio predicto jure institutionis duas 
marchas argenti.

[31] Laudo et concedo Raymunde de Caneto, filie mee, dotem 
quem sibi dedi tempore nuptiarum suarum et in illa dote quam 
sibi dedi, et duabus marchis argenti quas sibi dimitto in presenti 
ipsam heredem hic instituo.

[32] Laudo et concedo Saurine, vicecomitisse Vicensi, filie 
mee, dotem quam sibi dedi tempore nuptiarum suarum et in ipsa 
dote et in duabus marchis argenti quas in presenti sibi dimitto 
ipsam heredem instituo.

[33] Dimitto domine Ermessendi de Cursavino, uxori mee, 
totum melioramentum et augmentatum quod feci quocumque 
modo in castro suo et honore de Bastida et in omni alio honore 
suo ad omnes suas voluntates perpetuo faciendas.

[34] Preterea dimitto et assigno ad debita mea et injurias et 
legata persolvenda et restituenda omnes ballistas meas ubicumque 
sint et omnes equitaturas meas et totum arnesium meum et to-
tum bladum et vinum et totum bestiare et omnes alias res meas 
mobiles cujuscumque generis sint, de quibus incontinenti post 
mortem meam habeantur quadraginta marchas argenti que defe-
rantur mecum tempore sepulture mee et persolvantur monasterio 
Sancte Marie Fontis frigidi ratione lexie sive legati quos eidem 
monasterio feci, sicut superius est expressum, et totum residuum 
quod superfuerit mittatur statim in debitis meis et injuriis et le-
gatis solvendis et restituendis.

[35] Dimitto Raymundo, filio meo, jure institutionis castrum 
meum de Mellano et castrum meum de Lezer, cum edificiis et pro-
pugnaculis, et laboribus panis et vini, et cum boschis et devesis, 
et cum censibus et agrariis, et servitiis et usaticis, et omnibus hic 
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expressis et non expressis, et cum omnibus melioramentis factis 
et de futuro faciendis, sicut melius ad me pertinent et pertinere 
debent aliquo modo vel ratione, preter forciam de Cavalera et 
preter totum honorem quem habeo et habui in tota parrochia de 
Cavalera. Item, dimitto eidem honorem meum totum quem emi 
de Guillermo de Cerviano in parrochia Sancti Felicis de Monars, 
sicut melius ab ipso emi. Item, dimitto eidem Raymundo, filio 
meo, donationem feudi honoris de Frexineto, parrochie de Cam-
porotundo, quem pro me tenet dominus de Pulcro vespere. Item, 
laudo et concedo eidem Raymundo illa sex millia solida que sibi 
dedi tempore emancipationis sue. Item, dimitto eidem Raymundo 
omne hoc quod habeo et habere debeo et mihi pertinet de villa 
de Stergies aval, salvo hoc quod dimisi pro debitis meis et injuriis 
et legatis solvendis et restituendis. Et mando eidem Raymundo et 
injungo per fidem sacramenti quo mihi tenetur et per fidem ho-
minatici quod mihi fecit tempore emancipationis sue quod non 
tangat nec tangi faciat aliquid in expletis, censibus, redditibus, 
proventibus nec in aliquibus exitibus et juribus predictis duarum 
parrochiarum de Vidrans et de Cuyl de Asinis, quas assignavi ad 
debita mea et ad injurias et legata persolvenda et restituenda 
donec sint persoluta et penitus restituta. Et si ipse Raymundus, 
filius meus, obierit sine liberis, substituo ei Guillermum Hugonem, 
filium meum, et suos posteros in omni hereditate quam eidem 
Raymundo dimisi.

[36] Dimitto Guillermo Hugoni, filio meo, jure institutio-
nis castrum de Cabrentio et castrum de Serralonga et castrum de 
Monte Doyn et castrum de Rainer, et castrum de Ulmis quod pro 
me tenet Arnallus de Monte Scoto, et castrum de Clusa quod 
pro me tenet Bernardus de Clusa, et conditionis quas dominus 
de Teyleto facit et facere semper tenetur de dominio de Teyleto, 
et conditiones quas dominus de Codoleto facit mihi et facere 
semper tenetur, sicut continetur in cartis confectis per me et do-
minos predictorum dominiorum. Item, dimitto eidem Guillermo 
Hugoni quicquid aliud habeo et habere debeo et mihi pertinet et 
pertinere debet in toto episcopatu Elnensi. Item, similiter dimitto 
eidem Guillermo Hugoni forciam meam de Cavalera, cum toto 
honore quem habeo in tota parrochia de Cavalera; et cum feudo 
de Miraliis quod pro me tenent heredes Guilerme, filie quondam 
Bernardi Xerbaldi; et cum feudo quod pro me tenet Raymundus 
de Mellano, quod sibi dedi in parrochia de Bageto. Item, dimitto 
eidem Guillermo Hugoni omnia alia bona et jura mea quecumque 
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et ubicumque sint, preter hec que superius testatus sum et eidem 
Guillermum Hugonem in omnibus predictis meum heredem ins-
tituo universalem, salvo hoc quod dimisi et assignavi in honore 
et expletis vallis de Monte Doyn pro debitis et injuriis et legatis 
meis solvendis et restituendis, sicut superius dictum est. Et mando 
et injungo sibi per fidem sacramenti quo mihi tenetur quod non 
tangat aliquid in predicto honore vallis de Monte Doyn, donecc 
omnia predicta debita mea et injurie et legata sint persoluta et 
penitus restituta.

[37] Et si dictus Guillermus Hugo obierit sine liberis, substi-
tuo Raymundum, filium meum, et suos in omni hereditate quam 
eidem Guillermo Hugoni dimisi. Et si jam dicti Guillermus Hugo 
et Raymundus, filii mei, decesserint sine liberis, instituo heredem 
Raymundam de Caneto, filiam meam, et liberos quos modo habet, 
et Saurinam, vicecomitissam Vicensem, filiam meam, et liberos 
quos modo habet, in hunc modum scilicet quod Raymunda de 
Caneto et liberi sui predicti habeant totam hereditatem quam di-
misi Guillermo Hugoni, et Saurina predicta et liberi sui predicti 
habeant totam hereditatem quam dimisi predicto Raymundo, filio 
meo. Et si una ex filiabus meis decederet sine liberis, substituo 
unam alteri ad invicem in predictis.

[38] Item, volo et mando quod dictus Guillermus Hugo faciat 
milites omnes filios militum meorum qui sunt de episcopatu El-
nensi, qui pro me tenent feudum et modo mecum sunt, unicuique 
quorum det pro sua militia viginti marchas argenti. Et nisi vellent 
eos facere milites, nihilominus teneatur dare unicuique ipsorum 
pro militia viginta marchas argenti.